

Số: 45 /KHPH-TĐTN-ĐSHCM

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức hoạt động năm 2018

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 05 năm Ngày Sách Việt Nam 21/4, các hoạt động tuyên truyền “văn hóa đọc”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vai trò, ý nghĩa của việc đọc sách đối với cuộc sống, dần tạo thói quen đọc sách trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân Thành phố.
- Tham gia xây dựng và phát huy Đường sách Thành phố Hồ Chí Minh là một điểm sinh hoạt văn hóa, đặc biệt là các hoạt động phát triển “văn hóa đọc” trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Nội dung, các hoạt động phối hợp có sự chọn lọc phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP:

1. Phối hợp tuyên truyền về “văn hóa đọc” trên các kênh báo chí, trang Thông tin điện tử, các trang cộng đồng của Thành Đoàn.
2. Tổ chức tọa đàm “Chung tay lan tỏa tình yêu dành cho sách” nhân kỷ niệm 05 năm Ngày Sách Việt Nam (21/4) dành cho đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố, trong đó tập trung vào đối tượng giáo viên trẻ, học sinh, sinh viên, trí thức trẻ, cán bộ, công chức, viên chức trẻ.
3. Tổ chức chuỗi chương trình “Vui hè cùng sách” dành cho đội viên, thiếu nhi Thành phố đến tham quan trong dịp hè, kết hợp vui chơi tìm hiểu về kỹ năng đọc sách hiệu quả, phương pháp chọn sách phù hợp.
4. Tổ chức tuần lễ sách “Gia đình là nếp nhà, là mái ấm” nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), các hoạt động triển lãm ảnh về gia đình trẻ, tuyên dương gia đình trẻ tiêu biểu; giới thiệu các quyển sách, tập huấn kiến thức, kỹ năng làm cha mẹ, phòng, chống bạo lực trong gia đình trẻ; phương pháp lan tỏa tình yêu sách đối với con.
5. Tổ chức cuộc thi ý tưởng đưa sách lan tỏa đến cộng đồng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố.
6. Tổng kết các hoạt động phối hợp giữa Thành Đoàn và Công ty TNHH Đường sách Thành phố Hồ Chí Minh năm 2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Trưởng ban:

- + Đ/c Vương Thanh Liễu – Phó Bí thư, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.
- + Ông Lê Hoàng – Giám đốc Công ty TNHH Đường sách TP. Hồ Chí Minh.

- Phó ban:

- + Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân – UVBCH, Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.
- + Bà Quách Thu Nguyệt – Phó Giám đốc Công ty TNHH Đường sách TP. Hồ Chí Minh.

- Thành viên:

- + Đ/c Doãn Trường Quang – UVBTV, Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn.
- + Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung – UVBCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.
- + Bà Lê Tuyết Thanh – Cán bộ Bộ phận Sự kiện Công ty TNHH Đường sách TP. Hồ Chí Minh.
- + Đ/c Phan Ngọc Lan Chi – Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.
- + Đ/c Trần Lý Thành – Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

2. Trách nhiệm của Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh:

- Chủ động xây dựng phương án tổ chức thực hiện các nội dung:
 - + Diễn đàn “Chung tay lan tỏa tình yêu dành cho sách”.
 - + Cuộc thi ý tưởng đưa sách lan tỏa đến cộng đồng.
- Tăng cường các sản phẩm tuyên truyền trực quan, sinh động về phát triển “văn hóa đọc” trên Báo Tuổi trẻ, Khăn Quàng Đỏ, Chương trình Truyền hình thanh niên, trang tin điện tử Thành Đoàn, các trang cộng đồng của Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Thành phố.
- Chỉ đạo cơ sở Đoàn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn, Nhà xuất bản Trẻ tăng cường tổ chức các hoạt động tọa đàm, diễn đàn, sinh hoạt văn hóa, các hội thi, sân chơi về sách, các hoạt động phát huy “văn hóa đọc” tại đường sách Thành phố Hồ Chí Minh; vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi đến đường sách Thành phố Hồ Chí Minh tham dự các hoạt động, tạo thói quen tìm, đọc sách.
- Tham gia hỗ trợ kinh phí để thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

3. Trách nhiệm của Đường sách Thành phố Hồ Chí Minh:

- Tổ chức các hoạt động giới thiệu sách, giao lưu tác giả dành cho thanh thiếu nhi định kỳ hàng tháng thông qua các diễn đàn, buổi sinh hoạt, hành trình, tuyên truyền trên mạng xã hội, trang tin điện tử của Thành Đoàn và Đường sách Thành phố Hồ Chí Minh.
- Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện các nội dung:

- + Chuỗi chương trình “Vui hè cùng sách” dành cho đội viên, thiếu nhi.
- + Tuần lễ sách “Gia đình là nếp nhà, là mái ấm”
- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

4. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 05/4 – 21/4/2018: Xây dựng và ký kết Kế hoạch phối hợp thực hiện.
- Tháng 4/2018 – tháng 3/2019: Tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.
- Tháng 4/2019: Tổng kết các hoạt động phối hợp giữa Thành Đoàn và Công ty Đường sách Thành phố Hồ Chí Minh năm 2018.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động năm 2018 giữa Thành Đoàn và công ty TNHH Đường sách Thành phố Hồ Chí Minh.

**CÔNG TY TNHH
ĐƯỜNG SÁCH TP. HỒ CHÍ MINH**



Quách Thu Nguyệt

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Vương Thanh Liễu

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: BTG, Ban TNTH, Phòng Công tác phía Nam;
- Thành ủy: BTG, BDV;
- UBND Thành phố: VP;
- Thành Đoàn: TT, Các Ban – VP;
- BGD Sở Thông tin – Truyền thông Thành phố;
- BGD Đường sách TP. Hồ Chí Minh
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn, NXB Trẻ;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.